
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 11 de Maio de 2023 - Nº 6680 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9

PEDRO LUCAS BARROS MARQUES  
Diretor de Manutenção de Vias Públicas/SEMINFRA
Mat. 961084-7

Publicado por:
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:098C3BD9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
EXTRATO DE OFÍCIO REVELIA Nº. 013/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.0116139/2022. 

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, Pessoa Jurídica de Direito Público 
interno, inscrita no CNPJ sob o nº 12.200.135/0001-80. 
INTERESSADA: BRK AMBIENTAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
39.580.673/0001-01. 
OBJETO: Conforme ofício 13/2023, a BRK AMBIENTAL fica 
devidamente cientificada de que, com base na Notificação do Auto de 
Infração de Nº 194/2022, o qual gerou o processo administrativo de 
proc. nº 3200.116139.2022 (Principal) e seus apensos a saber: 
3200.116162/2022, 3200.117727/2022, 3200.121804/2022 e 
3200.121208/2022, em que relata a incidência do não cumprimento do 
relatado no auto de infração nº 194/2022, de acordo com os artigos 3°, 
parágrafo único, 4º e 7º da Lei nº. 6.336/2014, a referida empresa não 
apresentou recurso administrativo de processo administrativo de 
defesa, razão pela qual segue anexo o respectivo Documento de 
Arrecadação Municipal - DAM, no qual consta o valor consignado no 
aludido Auto de Infração, a título de multa, pelos motivos de fato e de 
direito já exaustivamente abordados nas vias adequadas 
Valor da multa: R$ 371.800,00 (Trezentos e setenta e um mil e 
oitocentos reais). 
Prazo para pagamento do DAM (documento de Arrecadação 
Municipal): 10 dias a contar da notificação pessoal. 
Fundamento legal: Nos termos do artigo 7° da Lei Municipal nº 6.336, 
de 2014. 
 

Maceió/AL, 10 de maio de 2023. 
 

PEDRO LUCAS BARROS MARQUES  
Diretor de Manutenção de Vias Públicas/SEMINFRA 
Mat. 961084-7 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0E99174B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº. 010/2022.  2ª(SEGUNDA) CHAMADA 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA  CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA  SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que foi finalizado o certame licitatório na modalidade 
Concorrência Pública, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, nos termos do Item 3 do 
Edital acima epigrafado, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, RUAS DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA 07, DIVIDIDO EM DOIS LOTES, SENDO O 
LOTE 1 COMPOSTO POR RUAS DOS BAIRROS SANTOS 
DUMONT E CIDADE UNIVERSITÁRIA E PARA O LOTE 2 
RUAS DO BAIRRO DA SANTA LÚCIA E TABULEIRO DOS 
MARTINS, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. Após sessão 
realizada em 09 de maio de 2023, sagrou-se como VENCEDORA por 
LOTE da CONCORRÊNCIA DE PREÇO Nº. 010/2022, as 
empresas: FP CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ Nº 
41.160.680/0001-98, para o LOTE 01, ao valor total de R$ 
70.497.777,36 (setenta milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, 
setecentos e setenta e sete reais e trinta e seis centavos); e 
CONSÓRCIO PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA REGIAO 
ADMINISTRATIVA 07  EMPRESA LÍDER UCHÔA 
CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ Nº 09.276.767/0001-12, para o 

LOTE 02, ao valor total de R$ 56.331.117,38 (cinquenta e seis 
milhões, trezentos e trinta e um mil, cento e dezessete reais e trinta e 
oito centavos). Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta 

8.666/1993. 
  
Maceió/AL, 10 de Maio de 2023. 
  
DANIEL DA SILVA FERREIRA  
Presidente da CPLOSE- SEMINFRA 
Matrícula nº. 963617-0 

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:527EEE34

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
PORTARIA Nº. 085/2023 MACEIÓ/AL, 10 DE MAIO DE 2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  SMS, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º  CONCEDER a(o) servidor(a) público(a) municipal Sr(a). 
ANA VALÉRIA BARBOSA DE MELO, matrícula nº. 920071-1, 
inscrito(a) no CPF sob o nº. 816.223.924-34, a Função Gratificada, 
Símbolo FGSMS 2. 
  
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
  
LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS 
Secretário Municipal de Saúde / SMS 

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:AC01CBE7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
PORTARIA Nº. 086/2023 MACEIÓ/AL, 10 DE MAIO DE 2023. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE  SMS, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º  RETIRAR da servidora pública municipal Sra. TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 920547-0, 
inscrita no CPF sob o nº 644.844.084-49, a FUNÇÃO 
GRATIFICADA, Símbolo FGSMS-2. 
  
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
  
LUIZ ROMERO CAVALCANTE FARIAS  
Secretário Municipal de Saúde / SMS 

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:38040C76

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 024/2023.  CG/IPREV 
 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais, 
despachou no dia 10 de Maio de 2023, os seguintes processos: 
  
PROCESSO Nº: 7000.44112/2023 
INTERESSADO: Egidio Santos de Oliveira Correia 
ASSUNTO: Solicitação de Pagamento de Benefício retroativo 
DESPACHO: Cientificar o arquivamento 
DESTINO: Arquivo Previdenciário. 
  

LICITACAO - 03
Realce


